
ROMÂNIA                                                                                                                                     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                       
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                          

HOTĂRÂRE
 pentru completarea Hotărârii nr. 37/2021 privind aprobarea Regulamentului

 de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Călăraşi

             Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 24.11.2021,
 Având în vedere:
 - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 11742 din 05.11.2021;

              - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii
Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
              - prevederile art. 44, art. 45 şi art. 109 alin. (1) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a
Consiliului Judeţean Călăraşi aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 37 din 02.03.2021;

 - prevederile art. 1 pct. 1. din Anexa nr. 3 a Hotărârii Guvernului nr. 1090/2021 privind prelungirea
stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 10 octombrie 2021, precum și stabilirea măsurilor
care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;
              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
             În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
ARTICOL  UNIC.  – Se  completează  Hotărârea  nr.  37  din  02.03.2021  privind  aprobarea

Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare  a  Consiliului  Judeţean  Călăraşi,  prin  introducerea,  după
articolul 46 al Anexei, a unui nou articol, articolul 461 având următorul cuprins:

„Art.  461 – (1) În  situaţiile  când  se  impune  desfăşurarea  şedinţelor  prin  mijloace  electronice,
exercitarea votului secret în cazurile prevăzute de lege se face utilizând buletine de vot având acelaşi format
precum cele utilizate la şedinţele cu prezenţă fizică.

  (2)  Formatul  buletinului  de  vot  va  fi  postat  pe  grupul  de  whatsapp în  aceeaşi  zi  cu  postarea
documentelor pentru şedinţa în care se va utiliza votul secret.

  (3) Consilierul judeţean care participă la votul secret va imprima un exemplar al buletinului de vot și
va urma indicaţiile din nota de subsol a acestuia. Buletinul de vot va fi introdus intr-un plic, urmând ca plicul
să fie închis și lipit, acesta se introduce în alt plic care conține numele și prenumele consilierului județean care
și-a exercitat dreptul de vot. Plicul care conține numele și prenumele consilierului județean va fi închis și
semnat de către acesta și se va depune la Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial din
cadrul  aparatului  Consiliului  Județean Călărași,  unde se va semna într–un tabel  nominal  pentru predarea
buletinului de vot.

  În situația în care plicul  va fi  comunicat prin poștă/serviciu de curierat,  acesta va fi  preluat  de
Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial din cadrul Consiliului Județean Călărași și se
va face mențiunea ”predare prin curier și nr. awb” în tabelul nominal pentru predarea buletinului de vot.

  (4)  Dacă  sunt  mai  multe  proiecte  de  hotărâre  pe  ordinea  de  zi  care  necesită  vot  secret,  toate
buletinele de vot se introduc în acelaşi plic.

  (5)  Buletinele de vot se pot depune până cel târziu cu o oră înaintea începerii şedinţei consiliului
judeţean.

  (6)  Toate  plicurile  primite vor fi  verificate de Secretarul  General  al  Județului,  se vor deschide
plicurile care conțin numele și prenumele consilierilor județeni care și-au exercitat dreptul de vot, iar plicurile
care  conțin buletinul  de  vot  se introduc în  urna specială.  La finalul  procesului,  urna se desigilează,  iar
plicurile se deschid de Secretarul General al Judeţului, procesul-verbal cu rezultatul votării fiind prezentat
Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, ori Vicepreşedintelui care conduce şedinţa, la începutul acesteia.
Întreaga operațiune privind desfășurarea votului secret se va înregistra video cu sprijinul Compartimentului
Informatică din cadrul aparatului Consiliului Județean Călărași și se va transmite prin aplicația Whatsapp.
              Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial,
va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                              Aurel PARASCHIV

Nr. 213                                                                                        
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   24.11.2021
Întocmi, redactat:
cons. jur., Pleşea Robert 


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE
	PREŞEDINTE, CONTRASEMNEAZĂ,


